
 

Autorizzazione al Direttore del Dipartimento Medicina alla costituzione di una Unità di Ricerca 

presso Terzi (URT) dell’Istituto di Fisiologia Clinica del Consiglio Nazionale delle Ricerche presso 

l’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro, ai sensi dell’art. 32 del Regolamento di 

Organizzazione e Funzionamento 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 febbraio 2011, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 51/2011 – Verb. 166 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

approvato con Decreto del Presidente del CNR, prot. 0025033 in data 4 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, approvato con Decreto del Presidente del CNR, prot. 0025034 in data 4 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, approvato con 

Decreto del Presidente del CNR, prot. 0025035 in data 4 maggio 2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Supporto alla Rete Scientifica della 

Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture, controfirmata dal Direttore 

Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0015444 del 18 febbraio 2011; 

VISTA la deliberazione n. 147/2006 del Consiglio di Amministrazione del 6 settembre 2006 con la 

quale è stato approvato lo schema di convenzione tipo per la costituzione di unità di ricerca presso 

terzi in base all’articolo 32 del regolamento di organizzazione e funzionamento; 

VISTA la deliberazione n. 69/2007 del Consiglio di Amministrazione del 17 aprile 2007 con la 

quale sono stati approvati i criteri generali e gli indirizzi per la formulazione delle richieste di 

autorizzazione alla istituzione di Unità di ricerca presso terzi; 

VISTA la nota del 6 agosto 2010, prot. IFC-CNR n. 0004118, con la quale il Direttore dell’Istituto 

di Fisiologia Clinica (IFC) chiede l’attivazione di una Unità di Ricerca presso Terzi dell’IFC presso 

l’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro, localizzata nel Campus biomedico di 

Germaneto per lo studio delle patologie cardiovascolari; 

VISTO il progetto di ricerca denominato “Meccanismi fisiopatologici, molecolari ed approcci 

terapeutici innovativi della stenosi e della ristenosi coronarica”; 

ATTESO che l’attivazione della URT: 

- costituisce un’occasione importante per sviluppare conoscenza e ricerca nel campo delle malattie 

dell’apparato cardiovascolare che, per ragioni storiche e geografiche, nel Mezzogiorno d’Italia, 

hanno un profondo impatto sulla salute pubblica della Regione; 



 

 2. 

- rappresenta un momento indispensabile per la realizzazione di importanti progetti di ricerca 

clinica nel campo delle malattie cardiovascolari  e che tale azione può diventare un’occasione di 

sviluppo di nuove conoscenze e di promozione dell’innovazione tecnologica nel quadro di nuovi 

programmi nazionali ed europei; 

- punta a realizzare una struttura scientifica di eccellenza per lo svolgimento di attività di ricerca 

clinica con linee di ricerca fortemente aderenti alla realtà del territorio in cui la struttura è 

ubicata; 

- l’Università Magna Graecia, con sede in Catanzaro,  è l’unica realtà universitaria della Calabria 

provvista di una Facoltà di Medicina  presso il campus biomedico di Germaneto, in cui è allocata 

una struttura prestigiosa con caratteristiche estremamente innovative finalizzate alla ricerca 

biomedica, dotata di attrezzatissimi laboratori per la genomica, proteomica, nanotecnologie, con 

attive Unità Operative ad elevata assistenza nel campo delle Malattie Cardiovascolari, quali la 

Cardiologia, l’emodinamica e cardiologia interventistica, l’UTIC, l’elettrofisiologia, la 

cardiochirurgia e tutti i Servizi di supporto altamente qualificati; 

- l’attivazione di tale URT, con le competenze esclusive che essa sarà in grado di offrire, 

rappresenterà un sicuro vantaggio per il CNR, che potrà disporre in loco di competenze 

altamente qualificate in un settore della medicina con alto  impatto sociale ed elevato tasso di 

emigrazione della salute;  

- non avrà alcun costo per il CNR in quanto l’Università “Magna Graecia” di Catanzaro si 

impegna a provvedere sia  alla copertura degli eventuali oneri finanziari derivanti dalla 

istituzione e mantenimento dell’URT sia a mettere a disposizione ad uso gratuito i locali dei 

laboratori in un contesto di nuovi ed ampi spazi, stabulari e sofisticate attrezzature scientifiche 

per proteomica, genomica e nanotecnologie; 

- il personale sarà garantito mediante il trasferimento di tre ricercatori attualmente in servizio 

presso l’Istituto di Scienze Neurologiche del CNR, sede distaccata di farmacologia di Catanzaro, 

che hanno già dato la loro adesione scritta;  

- l’Università, inoltre, si farà carico di dotare la costituenda URT di personale universitario a 

tempo indefinito, oltre che degli spazi, laboratori e tecnologie necessarie, delle infrastrutture 

telematiche e servizi informatici, nonché di personale a tempo definito, di biotecnologi e 

dottorandi; 

CONSIDERATO che per la URT si prevede una durata massima di tre anni, ed è soggetta a 

verifica annuale; e che l’Unità stessa può essere rinnovata previo accordo espresso dalle parti; 

CONSIDERATA la coerenza tra le attività previste dalla convenzione operativa e gli strumenti di 

programmazione del Dipartimento di Medicina nonché le prospettive di sviluppo delle attività 

anche con l’impiego di risorse provenienti da iniziative progettuali; 

VISTO il testo della Convenzione per la costituzione di una Unità di Ricerca presso Terzi (URT) 

dell’Istituto di Fisiologia Clinica del Consiglio Nazionale delle Ricerche presso la Cattedra di 

Cardiologia dell’Università degli Studi “Magna Graecia” Campus di Germaneto (CZ); 

CONSIDERATO che il testo della Convenzione è stato redatto in conformità allo schema di 

convenzione approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 147/2006 in data 6 

settembre 2006; 



 

 3. 

VISTA l’approvazione all’unanimità della proposta di costituzione della URT da parte del 

Consiglio di Istituto dell’IFC, riunitosi in data 14 ottobre 2010;   

VISTO il motivato parere favorevole espresso dal Direttore del Dipartimento Medicina; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Consiglio Scientifico Generale nella riunione tenutasi il 16 

dicembre 2010;  

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, con verbale n. 1366 del 22 febbraio 

2011; 

CONSIDERATA l’opportunità di provvedere; 

 

DELIBERA 

 

1. E’ approvata la costituzione dell’Unità di Ricerca presso Terzi, ai sensi dell’articolo 32 del 

Regolamento di Organizzazione e Funzionamento, dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR 

presso il Campus di Germaneto, Università degli Studi “Magna Graecia” – Azienda Mater Domini 

di Catanzaro, struttura riconosciuta internazionalmente di alta qualificazione nel settore. 

2. Il Direttore del Dipartimento Medicina provvederà a porre in essere tutti gli atti necessari a 

rendere esecutivo quanto sopra deliberato.  

3. La Convenzione per l’esecuzione del punto 1 ha durata di tre anni, è soggetta a verifica annuale e 

può essere rinnovata previa delibera del Consiglio di Amministrazione. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


